岔发〔2025〕6号

关于印发《岔庙镇2025年清明期间安全生产大检查工作方案》的通知
[bookmark: _GoBack]各村（居）党总支、各村（居）民委员会，镇直各部门，驻镇各单位：
2025年清明将至，为认真贯彻落实党中央、国务院和省市县关于加强安全生产工作决策部署，深入践行“人民至上、生命至上”理念，统筹抓好经济发展和安全生产工作，进一步加大安全隐患排查和整治力度，牢牢守住安全底线，确保全镇清明期间安全生产形势稳定。根据主要领导要求，各成员单位要围绕我镇实际情况，开展清明期间安全生产大检查工作。请各位分管领导围绕分管行业领域和挂钩联系村（居），及时带队开展安全生产大检查（详见附件），确保所分管领域和挂钩联系地区生产生活安定有序。现将有关事项通知如下：

一、检查时间
2025年3月5日至清明结束
二、检查内容
坚持全面防范，持续推进全镇12个行业领域持续健康稳定发展。坚持重点重抓，突出6个重点行业领域，做到小切口、抓关键，解决大问题、推动大治理，全力防范化解重大安全风险。
（一）危化品领域（牵头部门：镇综合行政执法和安全生产监督管理办公室）
1.夯实企业主体责任，严格落实全员责任制、夏季安全风险和事故防范各项措施。2.加强企业动火、有限空间等特殊作业和检维修、开停车日常风险管控。3.要求企业制度化开展自查，监管部门开展现场督查、夜间抽查。4.严厉打击成品油非法经营活动。
（二）燃气领域（牵头部门：镇经济发展和建设局）
1.要求企业严格落实瓶装液化气购气实名、配送服务、随瓶安检制度。2.全面排查车库、地下半地下室使用瓶装液化气问题。3.动态监管使用瓶装液化气餐饮商户及企业食堂金属软管、带切断功能的燃气泄漏报警装置安装、更换、使用，整治同一室内同时使用含燃气在内的两种以上燃料行为，整治违规使用醇基燃料行为。4.严厉打击“三黑”（黑气源、黑气点、黑气瓶）。5.强化灶管阀瓶市场整治。
（三）消防领域（牵头部门：镇综合行政执法和安全生产监督管理办公室）
1.持续整治“三合一”现象。2.持续开展社会面小场所消防安全专项整治。3.强化“厂中厂”安全隐患常态化整治。4.加强夏季火灾风险分析研判，加大人密场所火灾排查和预防管控措施，严防较大以上和有影响的火灾事故发生。5.加强村（居）民自建房集中连片地区火灾隐患整治。6.加强电气焊等动火作业安全监督管理。7.强化电动自行车管理，严禁电动自行车违规停放充电、违规进楼入户。
（四）交通运输领域（牵头部门：镇派出所）
1.督促企业严格落实危险货物装货“五必查”，重点检查所充装的危险货物是否在罐式车辆罐体的适装介质列表范围内，同时检查罐体是否清洗干净。2.要求“两客一危”企业安排专人组织驾驶员开展行前安全测评并严格执行上报制度。3.加强勤务组织，强化过境车辆管控，加大违规占道停车治理力度。
（五）建筑施工和既有建筑领域（镇经济发展和建设局）
1.督促企业强化危大工程专项方案编制、审查、论证、交底和验收等环节管理。2.严格高处作业管控。3.督促企业加强安全培训教育。4.压实既有建筑安全责任人责任。5.推进存在隐患的房屋开展房屋安全鉴定，落实相关措施。
（六）冶金工贸领域（牵头部门：镇综合行政执法和安全生产监督管理办公室）
1.要求粉尘涉爆企业严格执行每日清扫、每日上报制度。2.整治中小型企业安全管理中存在的各类隐患。3.督促企业制度化开展自查，监管部门开展现场督查、夜间抽查。
三、任务分工

4

6

	附件2
岔庙镇安全检查人员分组表

	组别
	组长
	参检人员
	检查范围
	企业
	检查内容

	1
	杨  东
	谢汝军、★周  超
	全镇安全生产领域
	盛缘包装
	1.各村（居）属地范围内房屋、农桥、堤、村内企业、家庭作坊、商店、教会点、食品安全、厨师帮办报备及其他安全隐患，重抓九小场所安全。
2.企业主要检查安全管理人员配备、从业人员安全教育培训、安全隐患自查自纠、较大风险辨识和重大隐患排查管控、安全设施配备、安全措施落实、重大危险源监控等情况。危化品、粉尘涉爆、特种设备、高空作业、动火作业、有限空间作为重点。
3.督促检查分管领域零星工程安全。

	2
	马亚东
	袁梓桐、★韩  旺
	全镇安全生产领域
	本和木业

	4
	王付忠
	条线人员、★王  婷
	行业领域及挂钩村（居），包含农桥、水利设施、农业机械、排灌站、畜禽养殖场等
	建强纺织

	5
	王  凯
	条线人员、★姜  楠
	行业领域及挂钩村（居），包含危化品、加油站、烟花爆竹、食品安全、建筑工地、自建房、燃气等
	海之安
亿之佳

	6
	周立刚
	条线人员、★李  靖
	行业领域及挂钩村（居）
	兆益塑业

	7
	杨  阳
	条线人员、★朱飞平
	行业领域及挂钩村（居）
	和润亚麻

	8
	唐流成
	条线人员、★韩  清
	行业领域及挂钩村（居），包含浴室、环保设施、垃圾中转站、广告牌设置、违章建筑等
	嘉奕翔纺织

	9
	王  永
	条线人员、★翟佳如
	行业领域及挂钩村（居），包含宗教场所、养老服务机构等
	顺亿电子

	10
	陈  诚
	条线人员、★姜兴驰
	行业领域及挂钩村（居），包含建筑工地、液化气站等

苏红玩具

	11
	吴  未
	条线人员、★孙云谦
	行业领域及挂钩村（居），包含工业集中区、电力、再生资源回收点、特种设备等
	名扬纸业

	12
	程  璐
	条线人员、★周华林
	行业领域及挂钩村（居），包含中小学、幼儿园及校园周边陪护点、校车、卫生院村（居）卫生室等
	华兴亚麻

	注：姓名前带★为该组安全检查资料报送员。每组检查人员必须签字，并配有图片。

四、工作要求
1.强化组织领导。主要领导亲自抓，分管领导具体抓，全面深入细致开展安全生产大检查工作，对每个企业、每个环节都要“拉网过筛”，建立台账，确保取得实效。要突出方案明确的6个重点行业领域，明确责任、细化举措，推动分管领域和挂钩村（居）将各项措施落实到位。
2.确保闭环整改。要结合实际，全过程组织开展安全生产大检查工作，对检查中发现的隐患和问题，能及时整改的要立即采取有效措施予以整改；不能立即整改的，要制定并落实严格的防范措施，明确专人盯守，限期整改，跟踪落实；对隐患严重不能保证安全的生产经营单位，要责令停产停业。建立问题隐患清单、整改台账，确保隐患排查整治全面彻底、不走过场。
3.加强数据报送。要高度重视安全生产大排查大整治过程中发现的突出问题，始终坚持问题导向、目标导向和结果导向，举一反三、总结经验，不断巩固扩大工作成果，着力建立健全安全生产长效机制。各部门、村（居）按照每周至少检查1次，每周一下班前将上周推进落实情况（附件2、附件3）报送至镇综合行政执法和安全生产监督管理办公室姜楠处备案、同时存档，安监部门及时报镇党政主要领导。

 中共涟水县岔庙镇委员会
      涟水县岔庙镇人民政府
                        2025年4月1日
附件1
现场检查隐患和问题清单
	被检查单位名称

	检查时间

	单位负责人

	联系电话

	所属行业

	主要风险

	检查发现的
主要问题
	一般问题和隐患：

	是否现场整改：

	检查人员：
	被检查单位（签字）：

复查表
	单位名称

	主要负责人

	地址

	复查时间

	复查意见

	复查人员
（签字）

	被复查单位负责人
（签字）

附件2：
清明期间安全生产检查发现问题整改情况表（每日动态更新）
检查单位(相关办局)：       负责人：       更新日期：
	序号
	问题表现
	整改措施及进展情况
	是否完成整改/预计完成日期
	整改责任人

	1

	2

	3

 填报人员：

4

1